
受付方法を一部事前申込制に致します

詳しくは｢令和４年分決算申告指導会受付方法｣を

必ずご確認下さい

【指導会場・日程】
・・・・川崎北青色申告会館　川崎市高津区新作６－１６－１２

　TEL 044-862-8685    FAX 044-862-8688
※ 武蔵新城駅から徒歩約10分です

令和５年　１月２５日(水)　～　令和５年　３月１５日(水)令和５年　１月２５日(水)　～　令和５年　３月１５日(水)令和５年　１月２５日(水)　～　令和５年　３月１５日(水)令和５年　１月２５日(水)　～　令和５年　３月１５日(水)

　　　※日曜日・祭日・祝日・1月中の土曜日はお休みです　　　※日曜日・祭日・祝日・1月中の土曜日はお休みです　　　※日曜日・祭日・祝日・1月中の土曜日はお休みです　　　※日曜日・祭日・祝日・1月中の土曜日はお休みです

【受付時間】ブルーリターンＡや会計ソフトを利用している方は受付時間が違います

 　【ブルーリターンＡや会計ソフトを利用していない方利用していない方利用していない方利用していない方】

　　午前の部　９：１５ ～ １１：３０　午後の部　１３：００ ～ １５：００

　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。
　　※土曜日と３月１５日(水)は午前の部のみの受付です。　　※土曜日と３月１５日(水)は午前の部のみの受付です。　　※土曜日と３月１５日(水)は午前の部のみの受付です。　　※土曜日と３月１５日(水)は午前の部のみの受付です。
　　※土曜日は指導員が平日よりも少なくなります。　　※土曜日は指導員が平日よりも少なくなります。　　※土曜日は指導員が平日よりも少なくなります。　　※土曜日は指導員が平日よりも少なくなります。

 　【ブルーリターンＡや会計ソフトを利用している方利用している方利用している方利用している方】

　　★前半
　 令和５年１月２５日(水)～令和５年２月２８日(火)の平日平日平日平日
   午前の部　９：１５ ～ １１：３０　午後の部　１３：００ ～ １６：３０

　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。　　※１１：３０以降の受付は午後の部となります。

　2月４日･１８日･２５日の土曜日は完全予約制で受付致します。
　下記に同意の上、令和５年１月１８日以降にお電話でご予約下さい。

　　・1回の指導時間は４５分以内とさせて頂きます

　　・定員に達した日はお断り致します

　土曜日はご予約の無い方の会計ソフトのご指導は致しません

　　★後半
 　令和５年３月１日(水)～令和５年３月３日(金) 
 　午後の部　１３：００ ～ １６：３０　午前の部の受付は致しません午前の部の受付は致しません午前の部の受付は致しません午前の部の受付は致しません

　　※　　※　　※　　※ ３月に入ると大変混み合います、お早めにおこし下さい ３月に入ると大変混み合います、お早めにおこし下さい ３月に入ると大変混み合います、お早めにおこし下さい ３月に入ると大変混み合います、お早めにおこし下さい

※※※※ ３月４日(土)以降はブルーリターンＡや会計ソフトの受付は致しません ３月４日(土)以降はブルーリターンＡや会計ソフトの受付は致しません ３月４日(土)以降はブルーリターンＡや会計ソフトの受付は致しません ３月４日(土)以降はブルーリターンＡや会計ソフトの受付は致しません
　 あらかじめご了承下さい。あらかじめご了承下さい。あらかじめご了承下さい。あらかじめご了承下さい。

　　令和４年分決算申告指導会のお知らせ
会員の方
限定



【持ち物】
･税務署から郵送されてくる納付書、お知らせハガキ　

･令和４年分の集計表　･前年、前々年分の決算書、申告書の控　

･社会保険料の支払年額　･小規模企業共済等掛金控除証明書　

･生命保険等控除証明書　･地震保険料控除証明書　・公的年金等の源泉徴収票

･生命保険等の満期や個人年金保険の収入がある方はその支払明細書

･所得税の予定納税や消費税の中間納付をした方はその通知書

･配偶者、扶養家族の年間収入額のわかるもの　･預金通帳(事業用)　･印鑑･印鑑･印鑑･印鑑

※マイナンバーと本人確認書類のコピーをお持ち下さい。※マイナンバーと本人確認書類のコピーをお持ち下さい。※マイナンバーと本人確認書類のコピーをお持ち下さい。※マイナンバーと本人確認書類のコピーをお持ち下さい。

※ 国民年金、国民年金基金については保険料を支払った事を証明する書類を※ 国民年金、国民年金基金については保険料を支払った事を証明する書類を※ 国民年金、国民年金基金については保険料を支払った事を証明する書類を※ 国民年金、国民年金基金については保険料を支払った事を証明する書類を

　 添付する必要があります、社会保険庁から郵送される証明書や領収書をお　 添付する必要があります、社会保険庁から郵送される証明書や領収書をお　 添付する必要があります、社会保険庁から郵送される証明書や領収書をお　 添付する必要があります、社会保険庁から郵送される証明書や領収書をお

　 持ち下さい。　 持ち下さい。　 持ち下さい。　 持ち下さい。

※ 医療費控除は領収書に代わり医療費控除の明細書の添付が必要になりました。※ 医療費控除は領収書に代わり医療費控除の明細書の添付が必要になりました。※ 医療費控除は領収書に代わり医療費控除の明細書の添付が必要になりました。※ 医療費控除は領収書に代わり医療費控除の明細書の添付が必要になりました。

　　（領収書の添付又は提示によることは出来なくなりました）　　（領収書の添付又は提示によることは出来なくなりました）　　（領収書の添付又は提示によることは出来なくなりました）　　（領収書の添付又は提示によることは出来なくなりました）

【お願い・ご注意】
◎ 指導会へおこしの際は会員証を必ずお持ち下さい。◎ 指導会へおこしの際は会員証を必ずお持ち下さい。◎ 指導会へおこしの際は会員証を必ずお持ち下さい。◎ 指導会へおこしの際は会員証を必ずお持ち下さい。

◎ １回の指導時間は最大４５分です。◎ １回の指導時間は最大４５分です。◎ １回の指導時間は最大４５分です。◎ １回の指導時間は最大４５分です。

◎ 必ずマスクの着用をお願い致します、マスクを着用していない方の入館はお断◎ 必ずマスクの着用をお願い致します、マスクを着用していない方の入館はお断◎ 必ずマスクの着用をお願い致します、マスクを着用していない方の入館はお断◎ 必ずマスクの着用をお願い致します、マスクを着用していない方の入館はお断

　 り致します。　 り致します。　 り致します。　 り致します。

◎ 咳、のどの痛み、鼻水など風邪の症状がみられる場合や体調が優れない場合は◎ 咳、のどの痛み、鼻水など風邪の症状がみられる場合や体調が優れない場合は◎ 咳、のどの痛み、鼻水など風邪の症状がみられる場合や体調が優れない場合は◎ 咳、のどの痛み、鼻水など風邪の症状がみられる場合や体調が優れない場合は

　 来所しないで下さい。　 来所しないで下さい。　 来所しないで下さい。　 来所しないで下さい。

◎ 来所される直前にご自宅で体温測定をお願い致します、発熱(37.5度以上)が◎ 来所される直前にご自宅で体温測定をお願い致します、発熱(37.5度以上)が◎ 来所される直前にご自宅で体温測定をお願い致します、発熱(37.5度以上)が◎ 来所される直前にご自宅で体温測定をお願い致します、発熱(37.5度以上)が

　 ある場合は来所しないで下さい。　 ある場合は来所しないで下さい。　 ある場合は来所しないで下さい。　 ある場合は来所しないで下さい。

◎ 受付時に検温させて頂きます、発熱(37.5度以上)がある場合は指導会を◎ 受付時に検温させて頂きます、発熱(37.5度以上)がある場合は指導会を◎ 受付時に検温させて頂きます、発熱(37.5度以上)がある場合は指導会を◎ 受付時に検温させて頂きます、発熱(37.5度以上)がある場合は指導会を

　 ご利用出来ませんので、あらかじめご了承下さい。　 ご利用出来ませんので、あらかじめご了承下さい。　 ご利用出来ませんので、あらかじめご了承下さい。　 ご利用出来ませんので、あらかじめご了承下さい。

◎ 出来る限りお1人でお越し下さい。◎ 出来る限りお1人でお越し下さい。◎ 出来る限りお1人でお越し下さい。◎ 出来る限りお1人でお越し下さい。

◎ 待合スペースの人数制限を致しますので、混雑している場合は待合スペースで◎ 待合スペースの人数制限を致しますので、混雑している場合は待合スペースで◎ 待合スペースの人数制限を致しますので、混雑している場合は待合スペースで◎ 待合スペースの人数制限を致しますので、混雑している場合は待合スペースで

　 お待ち頂けません、会館外への外出のご協力をよろしくお願い致します。　 お待ち頂けません、会館外への外出のご協力をよろしくお願い致します。　 お待ち頂けません、会館外への外出のご協力をよろしくお願い致します。　 お待ち頂けません、会館外への外出のご協力をよろしくお願い致します。

◎ 待合スペースに机は設置致しません、収入、経費、医療費などの集計作業や会◎ 待合スペースに机は設置致しません、収入、経費、医療費などの集計作業や会◎ 待合スペースに机は設置致しません、収入、経費、医療費などの集計作業や会◎ 待合スペースに机は設置致しません、収入、経費、医療費などの集計作業や会

　 計ソフトの入力作業は待合スペースでは出来ません、ご自宅で作業して頂きま　 計ソフトの入力作業は待合スペースでは出来ません、ご自宅で作業して頂きま　 計ソフトの入力作業は待合スペースでは出来ません、ご自宅で作業して頂きま　 計ソフトの入力作業は待合スペースでは出来ません、ご自宅で作業して頂きま

　 すのでご注意下さい。　 すのでご注意下さい。　 すのでご注意下さい。　 すのでご注意下さい。

◎ 決算申告指導会は決算書などを作成する仕上げの為の指導会です、会計ソフト◎ 決算申告指導会は決算書などを作成する仕上げの為の指導会です、会計ソフト◎ 決算申告指導会は決算書などを作成する仕上げの為の指導会です、会計ソフト◎ 決算申告指導会は決算書などを作成する仕上げの為の指導会です、会計ソフト

　 の入力の仕方、入力した内容の詳細な確認、複式簿記での記帳の仕方などの指　　 の入力の仕方、入力した内容の詳細な確認、複式簿記での記帳の仕方などの指　　 の入力の仕方、入力した内容の詳細な確認、複式簿記での記帳の仕方などの指　　 の入力の仕方、入力した内容の詳細な確認、複式簿記での記帳の仕方などの指　

　 導は致しません、入力や記帳内容に修正等がある場合、修正の仕方をご説明し　 導は致しません、入力や記帳内容に修正等がある場合、修正の仕方をご説明し　 導は致しません、入力や記帳内容に修正等がある場合、修正の仕方をご説明し　 導は致しません、入力や記帳内容に修正等がある場合、修正の仕方をご説明し

　 ますので修正作業はご自宅でして頂きます、申告会では修正作業は致しません　 ますので修正作業はご自宅でして頂きます、申告会では修正作業は致しません　 ますので修正作業はご自宅でして頂きます、申告会では修正作業は致しません　 ますので修正作業はご自宅でして頂きます、申告会では修正作業は致しません

　 のであらかじめご了承下さい。（会計ソフトを利用している方は１年間の入力　　 のであらかじめご了承下さい。（会計ソフトを利用している方は１年間の入力　　 のであらかじめご了承下さい。（会計ソフトを利用している方は１年間の入力　　 のであらかじめご了承下さい。（会計ソフトを利用している方は１年間の入力　

　 を済ませておこし下さい、複式簿記で記帳されている方は１２月の合計残高試　 を済ませておこし下さい、複式簿記で記帳されている方は１２月の合計残高試　 を済ませておこし下さい、複式簿記で記帳されている方は１２月の合計残高試　 を済ませておこし下さい、複式簿記で記帳されている方は１２月の合計残高試

　 算表の左右を合わせておこし下さい、合っていない場合や会計ソフトの入力が　　 算表の左右を合わせておこし下さい、合っていない場合や会計ソフトの入力が　　 算表の左右を合わせておこし下さい、合っていない場合や会計ソフトの入力が　　 算表の左右を合わせておこし下さい、合っていない場合や会計ソフトの入力が　

　 済んでいない場合は青色申告特別控除は１０万円になります）　 済んでいない場合は青色申告特別控除は１０万円になります）　 済んでいない場合は青色申告特別控除は１０万円になります）　 済んでいない場合は青色申告特別控除は１０万円になります）



◎ 所得税の確定申告期限後の申告は青色申告特別控除は１０万円になります。◎ 所得税の確定申告期限後の申告は青色申告特別控除は１０万円になります。◎ 所得税の確定申告期限後の申告は青色申告特別控除は１０万円になります。◎ 所得税の確定申告期限後の申告は青色申告特別控除は１０万円になります。

◎ 先物取引・ＦＸ(外国為替証拠金取引)・土地、建物、ゴルフ会員権、暗号資産、◎ 先物取引・ＦＸ(外国為替証拠金取引)・土地、建物、ゴルフ会員権、暗号資産、◎ 先物取引・ＦＸ(外国為替証拠金取引)・土地、建物、ゴルフ会員権、暗号資産、◎ 先物取引・ＦＸ(外国為替証拠金取引)・土地、建物、ゴルフ会員権、暗号資産、

　 特定口座以外の株式の売却などの申告がある方は税務署でご相談下さい。　 特定口座以外の株式の売却などの申告がある方は税務署でご相談下さい。　 特定口座以外の株式の売却などの申告がある方は税務署でご相談下さい。　 特定口座以外の株式の売却などの申告がある方は税務署でご相談下さい。

◎ 決算申告指導会では年末調整は致しません、年末調整指導会で済ませて下さい。◎ 決算申告指導会では年末調整は致しません、年末調整指導会で済ませて下さい。◎ 決算申告指導会では年末調整は致しません、年末調整指導会で済ませて下さい。◎ 決算申告指導会では年末調整は致しません、年末調整指導会で済ませて下さい。

◎ 令和４年分の収入と経費の集計を必ずしてからおこし下さい、集計の仕方が◎ 令和４年分の収入と経費の集計を必ずしてからおこし下さい、集計の仕方が◎ 令和４年分の収入と経費の集計を必ずしてからおこし下さい、集計の仕方が◎ 令和４年分の収入と経費の集計を必ずしてからおこし下さい、集計の仕方が

　 分からない方はご説明致しますので、お早めにおこし下さい。　 分からない方はご説明致しますので、お早めにおこし下さい。　 分からない方はご説明致しますので、お早めにおこし下さい。　 分からない方はご説明致しますので、お早めにおこし下さい。

◎ 清書が不要になる決算書申告書作成システムに事前に入力する為、昨年の控、◎ 清書が不要になる決算書申告書作成システムに事前に入力する為、昨年の控、◎ 清書が不要になる決算書申告書作成システムに事前に入力する為、昨年の控、◎ 清書が不要になる決算書申告書作成システムに事前に入力する為、昨年の控、

　 令和４年分の下書きや合計残高試算表など令和４年分の集計をした物をお預か　　 令和４年分の下書きや合計残高試算表など令和４年分の集計をした物をお預か　　 令和４年分の下書きや合計残高試算表など令和４年分の集計をした物をお預か　　 令和４年分の下書きや合計残高試算表など令和４年分の集計をした物をお預か　

　 り致しますので、受付時にご用意をお願い致します。　　 り致しますので、受付時にご用意をお願い致します。　　 り致しますので、受付時にご用意をお願い致します。　　 り致しますので、受付時にご用意をお願い致します。　

◎ 3月に入ると大変混雑しますのでお早めにおこし下さい。◎ 3月に入ると大変混雑しますのでお早めにおこし下さい。◎ 3月に入ると大変混雑しますのでお早めにおこし下さい。◎ 3月に入ると大変混雑しますのでお早めにおこし下さい。

◎ 指導受付時間内は会計ソフトなど、お電話でのお問合せにはお答え出来ません◎ 指導受付時間内は会計ソフトなど、お電話でのお問合せにはお答え出来ません◎ 指導受付時間内は会計ソフトなど、お電話でのお問合せにはお答え出来ません◎ 指導受付時間内は会計ソフトなど、お電話でのお問合せにはお答え出来ません

　 お電話でのお問合せは指導受付時間外にお願い致します。　 お電話でのお問合せは指導受付時間外にお願い致します。　 お電話でのお問合せは指導受付時間外にお願い致します。　 お電話でのお問合せは指導受付時間外にお願い致します。

◎ 3月1５日(水)は11:30までに確定申告書を提出された方のみお預かり致します◎ 3月1５日(水)は11:30までに確定申告書を提出された方のみお預かり致します◎ 3月1５日(水)は11:30までに確定申告書を提出された方のみお預かり致します◎ 3月1５日(水)は11:30までに確定申告書を提出された方のみお預かり致します

　 11:30を過ぎますとお預り出来ません、ご自身で税務署に提出して頂きます。　 11:30を過ぎますとお預り出来ません、ご自身で税務署に提出して頂きます。　 11:30を過ぎますとお預り出来ません、ご自身で税務署に提出して頂きます。　 11:30を過ぎますとお預り出来ません、ご自身で税務署に提出して頂きます。

◎ 今年度分の会費の納入をお願い致します。◎ 今年度分の会費の納入をお願い致します。◎ 今年度分の会費の納入をお願い致します。◎ 今年度分の会費の納入をお願い致します。

　 令和４年4月から令和５年3月分の会費を納入されていない方は事前に会費の　 令和４年4月から令和５年3月分の会費を納入されていない方は事前に会費の　 令和４年4月から令和５年3月分の会費を納入されていない方は事前に会費の　 令和４年4月から令和５年3月分の会費を納入されていない方は事前に会費の

　 納入をお願い致します。　 納入をお願い致します。　 納入をお願い致します。　 納入をお願い致します。

　 申告会の事務所で会費を納入して頂く場合は令和４年１２月中にお願い致しま　 申告会の事務所で会費を納入して頂く場合は令和４年１２月中にお願い致しま　 申告会の事務所で会費を納入して頂く場合は令和４年１２月中にお願い致しま　 申告会の事務所で会費を納入して頂く場合は令和４年１２月中にお願い致しま

　 す、毎年１月から３月は申告会の事務所では会費の納入は出来ません。　 す、毎年１月から３月は申告会の事務所では会費の納入は出来ません。　 す、毎年１月から３月は申告会の事務所では会費の納入は出来ません。　 す、毎年１月から３月は申告会の事務所では会費の納入は出来ません。

　 例外として翌年分の会費は納入して頂けます。　 例外として翌年分の会費は納入して頂けます。　 例外として翌年分の会費は納入して頂けます。　 例外として翌年分の会費は納入して頂けます。

　 例　令和５年３月に令和５年４月以降の会費を納入して頂ける場合　 例　令和５年３月に令和５年４月以降の会費を納入して頂ける場合　 例　令和５年３月に令和５年４月以降の会費を納入して頂ける場合　 例　令和５年３月に令和５年４月以降の会費を納入して頂ける場合

　 令和５年１月以 降に令和４年度分以前の会費を納入される場合は郵便局からの　 令和５年１月以 降に令和４年度分以前の会費を納入される場合は郵便局からの　 令和５年１月以 降に令和４年度分以前の会費を納入される場合は郵便局からの　 令和５年１月以 降に令和４年度分以前の会費を納入される場合は郵便局からの

　 お振込をお願い致します。（振込手数料のご負担をお願い致します）　　 お振込をお願い致します。（振込手数料のご負担をお願い致します）　　 お振込をお願い致します。（振込手数料のご負担をお願い致します）　　 お振込をお願い致します。（振込手数料のご負担をお願い致します）　

　 会費を納入して頂いていない方のご指導は致しませんので、令和５年１月以降　 会費を納入して頂いていない方のご指導は致しませんので、令和５年１月以降　 会費を納入して頂いていない方のご指導は致しませんので、令和５年１月以降　 会費を納入して頂いていない方のご指導は致しませんので、令和５年１月以降

　 に会費を納入せずに指導会にお越しになられた場合は郵便局からの振込用紙を　 に会費を納入せずに指導会にお越しになられた場合は郵便局からの振込用紙を　 に会費を納入せずに指導会にお越しになられた場合は郵便局からの振込用紙を　 に会費を納入せずに指導会にお越しになられた場合は郵便局からの振込用紙を

　 お渡ししますので、その場で郵便局に行ってお振込み頂きお振込みが確認出来　 お渡ししますので、その場で郵便局に行ってお振込み頂きお振込みが確認出来　 お渡ししますので、その場で郵便局に行ってお振込み頂きお振込みが確認出来　 お渡ししますので、その場で郵便局に行ってお振込み頂きお振込みが確認出来

　 てからのご指導となりますのでお気を付け下さい。　 てからのご指導となりますのでお気を付け下さい。　 てからのご指導となりますのでお気を付け下さい。　 てからのご指導となりますのでお気を付け下さい。

　 指導会にお越しになられる前に必ず納入して頂きますようお願い致します。　 指導会にお越しになられる前に必ず納入して頂きますようお願い致します。　 指導会にお越しになられる前に必ず納入して頂きますようお願い致します。　 指導会にお越しになられる前に必ず納入して頂きますようお願い致します。

◎ 提出のみの方は、誤りがあった時はご自身でご自宅で修正して頂くか、決算指◎ 提出のみの方は、誤りがあった時はご自身でご自宅で修正して頂くか、決算指◎ 提出のみの方は、誤りがあった時はご自身でご自宅で修正して頂くか、決算指◎ 提出のみの方は、誤りがあった時はご自身でご自宅で修正して頂くか、決算指

　 導会で修正の仕方をご説明します、提出時には修正出来ませんので、ご注意下　 導会で修正の仕方をご説明します、提出時には修正出来ませんので、ご注意下　 導会で修正の仕方をご説明します、提出時には修正出来ませんので、ご注意下　 導会で修正の仕方をご説明します、提出時には修正出来ませんので、ご注意下

　 さい。　 さい。　 さい。　 さい。

◎ 複数年の申告を同じ日にする事は出来ません、複数年の申告がある方は年ごと◎ 複数年の申告を同じ日にする事は出来ません、複数年の申告がある方は年ごと◎ 複数年の申告を同じ日にする事は出来ません、複数年の申告がある方は年ごと◎ 複数年の申告を同じ日にする事は出来ません、複数年の申告がある方は年ごと

　 に別の日に受付して頂きますので、ご注意下さい。　 に別の日に受付して頂きますので、ご注意下さい。　 に別の日に受付して頂きますので、ご注意下さい。　 に別の日に受付して頂きますので、ご注意下さい。

◎ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況や行政の判断により変更になる事が◎ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況や行政の判断により変更になる事が◎ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況や行政の判断により変更になる事が◎ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況や行政の判断により変更になる事が

　 あります、緊急事態宣言等が発令された場合は当会ホームページ又はお電話で　 あります、緊急事態宣言等が発令された場合は当会ホームページ又はお電話で　 あります、緊急事態宣言等が発令された場合は当会ホームページ又はお電話で　 あります、緊急事態宣言等が発令された場合は当会ホームページ又はお電話で

　 ご確認下さいますようお願い致します。　 ご確認下さいますようお願い致します。　 ご確認下さいますようお願い致します。　 ご確認下さいますようお願い致します。

ご不便をおかけして申し訳ございませんが、会員の皆様の健康確保の為、ご協力をご不便をおかけして申し訳ございませんが、会員の皆様の健康確保の為、ご協力をご不便をおかけして申し訳ございませんが、会員の皆様の健康確保の為、ご協力をご不便をおかけして申し訳ございませんが、会員の皆様の健康確保の為、ご協力を

よろしくお願い致します。よろしくお願い致します。よろしくお願い致します。よろしくお願い致します。



★青色申告特別控除６５万円の適用要件が追加されました
 　※青色申告特別控除１０万円は変更ありません。 　※青色申告特別控除１０万円は変更ありません。 　※青色申告特別控除１０万円は変更ありません。 　※青色申告特別控除１０万円は変更ありません。

令和２年分の確定申告から青色申告特別控除６５万円の適用要件に『e-Tax（電子令和２年分の確定申告から青色申告特別控除６５万円の適用要件に『e-Tax（電子令和２年分の確定申告から青色申告特別控除６５万円の適用要件に『e-Tax（電子令和２年分の確定申告から青色申告特別控除６５万円の適用要件に『e-Tax（電子

申告）による申告』又は『優良な電子帳簿保存（期日までに適用要件に加えて電子申告）による申告』又は『優良な電子帳簿保存（期日までに適用要件に加えて電子申告）による申告』又は『優良な電子帳簿保存（期日までに適用要件に加えて電子申告）による申告』又は『優良な電子帳簿保存（期日までに適用要件に加えて電子

帳簿保存の承認申請書を税務署に提出する必要があります）』が追加されました。帳簿保存の承認申請書を税務署に提出する必要があります）』が追加されました。帳簿保存の承認申請書を税務署に提出する必要があります）』が追加されました。帳簿保存の承認申請書を税務署に提出する必要があります）』が追加されました。

以下の①～③を必ずご確認下さい。以下の①～③を必ずご確認下さい。以下の①～③を必ずご確認下さい。以下の①～③を必ずご確認下さい。

　※追加された適用要件を満たさず、従来の適用要件のみの場合は青色申告特別控　※追加された適用要件を満たさず、従来の適用要件のみの場合は青色申告特別控　※追加された適用要件を満たさず、従来の適用要件のみの場合は青色申告特別控　※追加された適用要件を満たさず、従来の適用要件のみの場合は青色申告特別控

　　除は５５万円です。　　除は５５万円です。　　除は５５万円です。　　除は５５万円です。

① 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用しないで記帳されている方① 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用しないで記帳されている方① 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用しないで記帳されている方① 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用しないで記帳されている方

　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、

　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。

　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。

② 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用して記帳されている方で期日までに② 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用して記帳されている方で期日までに② 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用して記帳されている方で期日までに② 従来の適用要件を満たし会計ソフトを使用して記帳されている方で期日までに

　 『電子帳簿保存の承認申請書』を税務署に提出されていない方　 『電子帳簿保存の承認申請書』を税務署に提出されていない方　 『電子帳簿保存の承認申請書』を税務署に提出されていない方　 『電子帳簿保存の承認申請書』を税務署に提出されていない方

　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、　 e-Tax（電子申告）する必要がありますので２月中に指導会にお越し下さい、

　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。　 税理士によるe-Tax（電子申告）の代理送信でサポート致します。

　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。　 ３月はe-Tax（電子申告）のサポートは出来ませんのでご注意下さい。

③ e-Tax（電子申告）のサポートをさせて頂く為には決算申告指導会で指導を受③ e-Tax（電子申告）のサポートをさせて頂く為には決算申告指導会で指導を受③ e-Tax（電子申告）のサポートをさせて頂く為には決算申告指導会で指導を受③ e-Tax（電子申告）のサポートをさせて頂く為には決算申告指導会で指導を受

　 けて頂く必要があります、提出のみの方は e-Tax（電子申告）のサポートが　 けて頂く必要があります、提出のみの方は e-Tax（電子申告）のサポートが　 けて頂く必要があります、提出のみの方は e-Tax（電子申告）のサポートが　 けて頂く必要があります、提出のみの方は e-Tax（電子申告）のサポートが

　 出来ませんのでご注意下さい。　 出来ませんのでご注意下さい。　 出来ませんのでご注意下さい。　 出来ませんのでご注意下さい。

★令和４年分の消費税の確定申告について

令和２年の課税売上高が1,000万円を超えた方は令和５年３月３１日(金)までに令和２年の課税売上高が1,000万円を超えた方は令和５年３月３１日(金)までに令和２年の課税売上高が1,000万円を超えた方は令和５年３月３１日(金)までに令和２年の課税売上高が1,000万円を超えた方は令和５年３月３１日(金)までに

令和４年分の消費税の申告が必要です。令和４年分の消費税の申告が必要です。令和４年分の消費税の申告が必要です。令和４年分の消費税の申告が必要です。

原則として令和５年３月１６日(木)以降のご指導となります。原則として令和５年３月１６日(木)以降のご指導となります。原則として令和５年３月１６日(木)以降のご指導となります。原則として令和５年３月１６日(木)以降のご指導となります。

◎一般課税を選択されている方◎一般課税を選択されている方◎一般課税を選択されている方◎一般課税を選択されている方

令和４年１月～令和４年１２月の売上や経費の各科目を標準税率１０％分と軽減令和４年１月～令和４年１２月の売上や経費の各科目を標準税率１０％分と軽減令和４年１月～令和４年１２月の売上や経費の各科目を標準税率１０％分と軽減令和４年１月～令和４年１２月の売上や経費の各科目を標準税率１０％分と軽減

税率８％分に区分して集計して下さい。税率８％分に区分して集計して下さい。税率８％分に区分して集計して下さい。税率８％分に区分して集計して下さい。

◎簡易課税を選択されている方◎簡易課税を選択されている方◎簡易課税を選択されている方◎簡易課税を選択されている方

令和４年１月～令和４年１２月の売上を事業区分ごとに標準税率１０％分と軽減令和４年１月～令和４年１２月の売上を事業区分ごとに標準税率１０％分と軽減令和４年１月～令和４年１２月の売上を事業区分ごとに標準税率１０％分と軽減令和４年１月～令和４年１２月の売上を事業区分ごとに標準税率１０％分と軽減

税率８％分に区分して集計して下さい。税率８％分に区分して集計して下さい。税率８％分に区分して集計して下さい。税率８％分に区分して集計して下さい。

区分して集計して頂かないと消費税の計算が出来ません、区分して集計出来ていな区分して集計して頂かないと消費税の計算が出来ません、区分して集計出来ていな区分して集計して頂かないと消費税の計算が出来ません、区分して集計出来ていな区分して集計して頂かないと消費税の計算が出来ません、区分して集計出来ていな

い方は改めてお越し頂きますので、ご了承下さい。い方は改めてお越し頂きますので、ご了承下さい。い方は改めてお越し頂きますので、ご了承下さい。い方は改めてお越し頂きますので、ご了承下さい。


